Preceptum VII

Cap.

VII

Hic cū puererit ad pinguore fortunā. dicitio eis nō extinguit p inopiā. h sōpis. Et talis debet hie forē voluntatē restituēdi. si aliquā potēs erit ad hoc. Et sanct⁹ Tho. ii. ii. q. lxij. dīc. q̄ i hoc casu debet hō remissionē petere ab eo cui restituendū ē. vel saltē voluntaria dilationē. t h petat aut p sc. aut p aliū. Evidet q̄ partē rōne sit faciēdū i casu pcedēti. Hec sunt dicta de restitutioē facta. t de bonis fortune. **Sed q̄ris.**

quō restituto sit faciēda d bonis corposis q̄ qs auferit. **Rū.** **Sco.** vbi p̄us. q̄ q̄ occidit aliquē iniusteſi sibi. p illo a indice fīm legē illi lo ci infligī mors vi sic vitā reddat. p vita. debet illā patiēter sustinere. t sic soluere penā illā. **S**icut sibi a mallo infligī iudice. tūc expedit sibi vitā suā exponat in causa iusta. vt h̄ infideles t iūicos ecclie p restitutioē faciēda illi cui vitā abstulit. Qd̄ si nō velit tantā restitutioē facere. nō pōt tū a restitutioē oino iūinis eē. sicut qdā dicit **Sco.** absolunt homicidas. nec eis restitutioē necelari incubentē iūngēt eo. q̄ si facili⁹ possit trāstire homicida q̄s canicida. v̄l bouicida. q̄ si qs occidiss bouē. pxi. mi sui vel cane. nō absoluereſ sine restitutioē. Teneat q̄ ille ad restitutioē faciēda equalētē vite quā abstulit. t hoc eo mō q̄ pōt equalēta i talib⁹ eē. Nec hoc soluz tenet. h̄ vt addit **Sco.** Si interfictus sustētabat aliq̄s. vt patrem matrē vel p̄pinq̄s tenet interficto oib⁹ illis ad tamā restitutioēz quārā eis abstulit p interfictionē illi⁹.

R De mutilatione v̄o. aut alia corporali lesionē. dicit **Sco.** debet fieri restitutio per pecuniā. t illa debet respondere non solum dāno quod qs incurrit p mutilationē pro toto tēpore vite sue quo v̄lurns fūllet mēbro absciso. h̄ euā debet respōdere expēlis appositiis i curatioē. t v̄lra h̄ placationi lessi

que req̄rereſ etiā si nō eēt talis mutatio. t p̄solatiō sic afflicti. q̄ ppetua est sibi desolatiō de talī mutilatione. Plus etiā fīm **Sco.** pōderāda ē mutatio paup̄is q̄s diuītis. q̄ paup̄ plus indigebat mēbro absciso ad vīcū necessariū acq̄redū. De talib⁹ restitutio nib⁹ fiedis p vita ablata. aut p mutilationib⁹ mēbroꝝ. aut lesionib⁹ t vānis corporis. dīc sanct⁹ Tho. ii. ii. q. lxij. q̄ in q̄ nō pōt recōpēſari equalēs. sufficit q̄ recōpēſet qd̄ ē possibile. sic p̄z de honorib⁹ q̄ sunt ad deū. t ad parentes. qbus nō pōt reddi equalēs. vt dīc. viii. **Ethi.** Sic etiā in p̄posito q̄i illō qd̄ ablātiū est. nō ē restituibile p aliq̄d eq̄le. debet fieri recōpēſatio eq̄lis possibilis ē. puta cū aliq̄s alieni abstulit mēbrū. debet ei recōpēſare i pecunia vel in aliq̄ honore. t sūlib⁹ p̄siderata cōditio evtrūsq̄ p̄one. t fīm arbitriū boni viri. **S**ed p̄cipalit dīcēdū est de restitutioē bone fame ablare in toto v̄l in pte. **O**bī notādū fīm Tho. t **Sco.** in. iiiij. dīc. xv. Ex dictis sancti Tho. ii. ii. q. lxij. q̄ dīruplicēt p̄tingit aliquem dānificare alium in fama. Primo verūz crīmē suū de eo manifestando t iuste. vt cum qs maliciā alterius manifestat ei q̄ corrigerē habet Aut si incorrigib⁹lē ē. manifestat in cōspectu ecclie. t hoc bona intētōe s. vt cōfusus a p̄ciō deficat. vel saltē vt alij discedat ab ei⁹ p̄sortio infectioē t corruptio. seruato in ordine iuris ee fraterne correctionis. Et q̄ isto modo manifestat crīmē alteri⁹. t sibi auferit famā. nō peccat in hoc. nec tenet sibi famā restituere. **S**co dānificat quis alij fama. t hoc iūste. scz fallum crīmen sibi imponēdo. id est. false cū corrā alij accusando de crīmē de q̄ non est reus. Et q̄ illo mō accusat. p̄mū dānificat i fama sua. granis peccat. q̄ malus ē auferre famā q̄s tēporalis. t

v 4

qui ausert t'palia alteri gratis peccat.
vt dictu' fuit supra p'cepto. v.ca. viii. q.
.x. Et p'cepto. vij.ca. ii. H. g. qui' peccat
q' sic iustus aliū dānificat i' fama. Ho-
mines em̄ plus diligunt famā suā q' iē-
poralia sua. Talis em̄ sic false & iuste
dānificas' p'rimū. tenet sibi famā suā
restituere. Et hoc illo mō q' verbū suū
retractet absolute apud om̄s ad q's q'
eū puenit. dūmō sciat & possit. Debet
em̄ apud oēs p'fiteri falsum se in h de-
illo dixisse. vt dīc' sc̄iūs Tho. Et Sco.
dicit. q' debet sic famā restituere q' re-
tractet verbū suū seu illud q'ō sibi fal-
se imposuit. Et hoc ita publice sicut si-
bi imposuit. q' alias nō fuit iusticiaz
in reddēdo. p'ximo q'ō suū ē. Ex quo
hō tenet restituere t'palia. vt dictu' est.
multo a fortiori tenet restituere famā
sic iustus ablatā q' est multo p'ciosior
t'palibus. Nū Prover. xxij. dīc'. Ne-
lius est nomē bonū q' diuitie multe.

Nec diceret aliq's. q'ō imponit ta-
le crīmē in publico asserēdo illud de
eo. h' murmuratz incantē & indiscretē
loquīs. vel alicul' corā plurib' loquīs.
& narrat h'mōi nō ranc' sibi certū. h' di-
cit se sic audiuisse. In talis teneat fa-
mā illi restituere. Nū. Sco. dices. Ha-
ra fides. Ideo q' multi m'la loquunt.
Et ideo sic murmurās. aut incantē lo-
quēs de alio falso crīmē. sc̄iū dīcēdo
apud allos. forte ille fecit. h' certe p'ōt
esse q' & fecerit. aut dīcēdo. ego audi-
ui q' ille fecerit hoc. Et h' nisi ex mō dī-
cedi talis o'ndat alsquam certitudinē
maiore q' ex relatiōe cōi. nō ausert ex
nā actus illi in opinione illoꝝ audien-
tiū. q' si illi firmē p'cipiant & credāt ex
hoc illū de q' est f'mo crīmiosuz ēē. le-
ues sunt. q' cito credit leuis ē corde
verūtamē q' a scādalo pusilloꝝ opor-
tet cauere. Juxta illud Pauli. i. Coꝝ.
.viii. Si esca mea scādalizet fratre me-
um. nō māducabo carnes inētū. Et

multū sunt tales pusilli leues ad cre-
dendū mala. & iō p'cilosuz ē corā ip's
talia audita ex relato referre. Et si hoc
fiat ex intētione mala. vt sc̄iū aior' intē-
tione ledēdi famā illū' de q' f'mo ē. tūc
nō est facile excusare q' sit t'charita-
tē. & p'sequēs mortale. Si aut' fiat co-
rā talib' pusillis & leuis ad credendū
mala. & fiat ex incōsideratiōe. dux' est
dicere q' exeat genns p'ciū ventalis. q'
lingua i' lubrico posita ē. & q' nō offen-
dit h'bo hic p'fecit' ē vir. Et dīcūt aliq'
q' si q's ex alicul' talis relatione notaz
infamie icurrisset apud illos apud q's
sic locut' ē. tenet ille sibi restituere fa-
mā. & dicere apud eos se falsuz in h de
isto andisse. & min' caute se locutū fu-
isse. vel q' sibi nō fuerat credēdū. cū ta-
le h' p'rimū dīxit q'ī illud retrulit p'ra
bonū p'rimi de q' nullam certitudinē
habuit. v' aliq' p'simili mō restimat p'
rimo famā. p'ut meli' potuerit. **T**er
tio p'tigit q' aliq's dānificat. p'rimū in
fama. & hoc verū de eo dīcēdo. h' inu-
sto mō. vt cū q's occulū crīmē alteri'
p'dit p'ra debitū ordinē. seu cū vernz
crīmē alteri'. h' occulū nō servato oī
dine lūris p'ra eū in publico p'ponat.
De hoc dīcit sc̄iū Tho. tenet illi dā-
nificata in sua fama restituere famam
inquit p'ōt. cū sine mendacio vt q' se
dicat male dīxisse. v' q' iuste eū diffa-
mauerit. vel alio tali cōmodo mō. Et
si nō p'ōt famā sibi restituere. debet sibi
illud dānu' aliter recompēsare. p'ut
etia' de alij's dānisi supius fuit dictuz.
Et Sco. de h' dīcit. q' talis nō tenet re-
tractare verbū suū. q'ō p'posuit i' publi-
co q' sic faciēdo mētiref. cū sciat illud
q'ō p'ra eū p'posuit eē verū. & iō nō ve-
bet mētiri. p'p' q'ō cū q' bonū alteri red-
dendū. amo in nullo casu ē mētendū
h' tenet alio mō licito sibi reddē famā
vt q' h'mōi v'ba nō credatis eū esse tale
Male enim dīxi & fatue dīxi. & illud